

Adevărul Arad

Cotidian independent - J 02/nr. 1886/1991

ANUL IV | Nr. 631 | VINERI, 22 MAI 1992 | 4 pag. - 10 lei

„Rămînem consecvenți în ideea opoziției unite“

Cum gîndește și cum merge Convenția Democratică fără liberali, am aflat de la d-l Nicolae Alexandrescu, președintele PNT-c.d. Arad.

REP.: Stimate d-le președinte, prin plecarea liberalilor, tărăniștii au rămas tatăl Convenției. Putem să ne exprimăm astfel?

N.A.: Nu avem nici o pretenție de pater familias al Convenției. Ne socotim parteneri și nimic mai mult. Poate alții ar fi dorit să fie în această postură. Noi, niciodată! Bunul simț a fost o trăsătură caracteristică a partidului nostru în toată istoria sa și sper să fie și în continuare.

REP.: Și totuși, divorțul PNL nu poate rămîne fără urmări. S-a creat o fisură, nu numai în capitalul electoral, ci și în cel moral, dacă politica poate fi morală. Veți adopta o nouă strategie?

N.A.: Noi rămînem consecvenți în ideea opoziției unite. Orice antrenor știe că nu se schimbă formula echipei care a câștigat. Și tot oricât de antrenor știe că dacă schimbă echipa intervin și modificări în tactica de joc. Evident, strategia va ține seama de posibilitățile actuale ale Convenției. Această strategie se stabilește la nivel central și va fi adaptată la specificul fiecărui județ.

REP.: Sînteți acuzați de inflexibilitate politică. Schimbarea și dinamismul sînt trăsături ale epocii contemporane. Nu cumva trăiți prea mult în trecut?

N.A.: A fi consecvenți nu înseamnă a fi inflexibili. Există principii chiar și în politică. Noi considerăm că un principiu nu este la chere-mul unui interes, mai ales cînd este vorba de interesul

personal sau de grup. Singurul interes care se ridică peste principii este interesul țării. Or, după cum s-a constatat din mișcările de pe tabla de șah a politicii românești, unele partide politice își fac propriul joc de interese, trecînd peste morală și principii.

REP.: Vă gîndiți cumva și la PNL?

N.A.: Nu ne place să judecăm pe nimeni. Credem însă că plecarea liberalilor din Convenție are la bază niște interese și nicidecum păstrarea unor principii. De altfel, frămîntările interne din PNL confirmă existența unor opinii divergente care, provin mai ales din decizia de desprindere din Convenție.

REP.: În jocul Convenției de-a trenul, liberalii se do-reau a fi locomotivă. Tărăniștii ce rol le mai rămî-nează?

N.A.: Nu privim, în prezent, existența celor două partide ca pe o rivalitate politică. Dimpotrivă, am dorit unirea cu liberalii, dar și cu alte forțe cu adevărat democratice, pentru a instaura o democrație reală în România. Noi știm că toate partidele susțin că vor democrație. Dar unele au demonstrat că nu pot fi în fruntea ei să o facă, iar altele vor democrație originală. Exponentul îl cunoaștem.

În privința trenului, dacă liberalii au fost locomotivă, noi ne-am mulțumit cu rolul mecanicului de locomotivă.

Lăsînd gluma de o parte, dar și modestia, vreau să spun că partidul nostru este în plină ascensiune, alături pe plan național, dar mai ales în județ.

REP.: Alegerile vor infirma sau confirma afirmația dvs. Pînă atunci, se profilează cumva o alianță a Convenției cu alte partide? Mă gîndesc la o alianță electorală.

N.A.: În privința alegerilor, opțiunea electorală poate avea fluctuații, în funcție de evenimente. Cît despre alianțe, ele sînt de competența conducerii noastre centrale.

REP.: Unii vă condamnă pentru alianța cu UDMR-ul. Chiar și liberalii. Nu vă temeți că veți pierde mai multe voturi de-ale românilor?

N.A.: Aș vrea să fac unele precizări. Unirea electorală cu UDMR nu înseamnă trădare de patrie. Nu vindem Transilvania dacă la alegeri facem o alianță cu UDMR-ul. În cadrul Convenției sînt precizate niște principii care nu încalcă interesele națiunii române. Așadar, considerăm că e mai bine să fim prieteni cu maghiarii, și nu dușmani. În felul acesta servim mai bine democrația și imaginea noastră în lume. Aș putea să precizez că UDMR-ul local nu a prezentat Convenției revendicări care ar lăsa demnitatea și interesele românilor. În privința voturilor, sîntem liniștiți. Aradul este un exemplu de conviețuire pașnică a românilor cu toate naționalitățile. Cei care încearcă să transfere problemele grave cu care se confruntă țara în direcția naționalismului nu fac decît să deruteze populația și să-i abată atenția de la adevăratele greutăți care trebuie

I. IERCAN

(Cont. în pag. a III-a)

Maxima zilei:

„Umanitatea este propria ei operă. În agitata scurgere a veacurilor ea își sculptează ființa cu propria ei mînă“.

ION BREAZU



MAPAMOND

● Potrivit autorităților de la Chișinău, citate de agenția France Presse, Armata a 14-a rusă, cu bazele la Tiraspol, a continuat miercuri să se desfășoare pe malul stîng al Nistrului și a participat în cursul nopții la lupte împotriva forțelor moldovenești din raionul Dubăsari. Un bilanț furnizat de MAI al Moldovei indică un număr de nouă poliști morți, dintre care patru se aflau la bordul unui vehicul blindat, precum și 24 de răniți la Coșnița, în apropiere de Dubăsari. Au fost uciși, de asemenea, zece civili, iar alți șase au fost răniți.

● Cu toate că situația din zona conflictului rămîne tensionată, numărul refugiaților a început să scadă. Lucrul acesta se explică prin faptul că, în pofida pericolului la care se pot expune, oamenii de la sate nu vor să-și lase gospodăriile fără supraveghere timp îndelungat și pămînturile nelucrate. La 19 mai, numărul refugiaților era de 12.216, față de 12.857, cîți erau înregistrați în luna aprilie, relatează Moldova Pres.

● Statele Unite au anunțat că reține dreptul de aerizare pe teritoriul american a avioanelor aparținînd liniei aeriene „Jugoslav Airlines“ în semn de protest față de acțiunile Serbiei în Bosnia și Herțegovina.

● Regele Thaiandei a intervenit pentru curmarea vărsării de sînge la Bangkok,

iar premierul thailandez a anunțat că acceptă o revizuire a Constituției ce deschide calea spre viitoarea sa demisie.

● Consiliul de Securitate al ONU a decis să recomande Adunării Generale a organizației mondiale admiterea în cadrul acesteia a Bosniei, Herțegovinei. Această hotărîre a Consiliului de Securitate survine după ce el s-a pronunțat recent și pentru admiterea în ONU a Sloveniei și Croației.

● Guvernul Bosniei și Herțegovinei a calificat armata iugoslavă, aflată pe teritoriul acestei republici, „forță de ocupație“ și a apelat la sprijin internațional pentru soluționarea situației, se arată într-un comunicat recepționat prin Associated Press.

● Parlamentul de la Simferopol a anulat actul privind independența de stat a Republicii Crimeea, adoptat la 5 mai - a anunțat televiziunea rusă, citată de agenția Itar-Tass.

● Fundația suedeză pentru studii în domeniul apărării a declarat că a înregistrat joi ceea ce pare a fi cea mai mare explozie nucleară chinneză din anii '70. „Nu am mai înregistrat din 1976 o explozie nucleară atât de puternică“ - a declarat agentiei Reuter seismologul fundației suedeze.

În atenția cititorilor I

Vreți să fiți bine informați? Doriți să economisiți timp și să nu pierdeți nici un număr al ziarului nostru? Abonați-vă la cotidianul independent „Adevărul“ Arad!

Prețul unui abonament rămîne neschimbat - 180 lei Cînd zilnic ziarul nostru veți cunoaște permanent pulsul vieții cotidiene. Azi nimeni nu mai poate trăi dîncolo de evenimente.

Abonați-vă la ziarul „Adevărul“, un ziar în slujba dv. a arădenilor!

Hai să ne privatizăm !...

Este refrenul unui șlagăr pe care, din '89 încolo îl cîntăm cu toții. E drept, u-nii, romanticii, doar în colțul gurii, alții din toată inima.

Privatizarea a debutat ca o bilbiială legislativă, aplicată de oameni poate de bună credință, dar care s-au dovedit novici în materie. S-au comis multe greșeli. Și mai multe abuzuri. Unele sancționate. Ideea privatizării însă nu a pierit și aceasta

...Și s-au privatizat șefii

În cadrul cooperăției mes-teșugărești s-a creat de acum un puternic curent spre libera inițiativă și libera opțiune pentru una dintre formele private de producție și servicii, în special pentru transformarea lor în societăți comerciale pe acțiuni (SCCA). Așa s-a întîmplat și la noi. Cooperativa „HIGIENA“ a „explodat“ în trei societăți comerciale. Una dintre ele, și anume „SCCA DAFOGEX SA“ este constituită din dactilografe (DA...) fotografi (FOG...) și... „exportatori“ (?) de unde EX, Partea EX reunește o parte din suprastructura administrativă a fostei cooperative, care prin fructificarea părților sociale transformate în acțiuni ale dacti-

lografe și fotografilor, supraviețuiește și încearcă să aducă beneficii acționarilor.

Cum majoritatea spațiilor în care funcționau unitățile sale de prestări servicii erau spații RALLA, în decembrie '91, pentru a evita o licitație directă, DAFOGEX decide ca acestea să fie date în locație de gestiune. Se face publicitatea cerută de lege, se organizează licitația la Prefectură și spațiile se atribuie celor ce au cîștigat licitația. Care și încheie contractele aferente și apoi constituie societățile cu răspundere limitată. Din șase unități foto, șase au fost cîștigate de foștii șefi de unitate. Doar la două dintre ele a existat concurență. În restul situațiilor licitația mergînd sîmur. La unitățile de copiat acte concurența a fost mai mare. Doar jumătate dintre ele au fost luate în locație de foștele șefi. Cu toa-

te acestea, post-festum, acestea sînt acum cele mai disputate.

„MONICA“ discordiei

Iată ce ne scrie despre subiectul în discuție d-na Ruș Viorica, de la fosta unitate de dactilografie nr. 5 (str. Eminescu 10-12), astăzi „Monica“ SRL: „La această licitație nu ne-am putut prezenta tot personalul unității (compus din patru persoane) ci s-a prezentat numai responsabilă unității, d-na Corăci Marioara, Președintele SCCA DAFOGEX SA ne-a anunțat că nu putem participa toate la licitație ci numai d-na responsabilă, dar nu ca persoană fizică ci ca reprezentantă a colectivului unității de dactilografie nr. 5“. Și continuă: „Responsabilă de unitate și-a întocmit actele pentru formarea unui SRL fără a ne anunța în prealabil... După ce a fost înregistrată societatea la Camera de Comerț, ne-a anunțat că ne restituie cheltuielile la care am participat împreună la dactilografiile spațiului, intruiește de la 1 aprilie 1992 vom lucra sub patronajul dinsei“. Astfel, din colege, trei dactilogra-

DORU SAVA

(Cont. în pag. a III-a)



În piață... ca la piață!

Foto: M. CANCIU

FRONTUL SALVĂRII NAȚIONALE ARAD

Comunicat

Sîmbătă, 23 mai 1992, ore 10.00, în sala Palatului Cultural va avea loc întrunirea membrilor și simpatizanților Frontului Salvării

Naționale din municipiul și județul Arad, cu dl. PETRE ROMAN, președinte și dl. CAIUS DRAGOMIR, vicepreședinte al Frontului Salvării Naționale.

Primim spre publicare

Către, redacția ziarului „Adevărul” Arad

Aș dori, dacă este posibil, ca prin intermediul ziarului dvs. să mă adresez Federației Române de Fotbal cu rîndurile de mai jos:

Domnilor de la F.R.F.,

Chiar dacă nu vreți să „recunoașteți” sint convins că cel puțin bănuiați aranjamentele multor meciuri, din toate eșaloanele, încheiate cu rezultate dinainte știute dar de care nu s-a făcut caz deloc. Nu vi se pare atunci cu totul ieșit din comun și nu vă sare în ochi tam-tam-ul făcut de către „Unirea” Alba Iulia ca urmare a celor petrecute înaintea disputării meciului cu UTA? Și chiar nu aveți cunoștință că în toamnă, cel de la „Unirea” fuseseră prinși cu bani pe la Sibiu, în preajma jocului cu „Șoimii”? Nimeni nu aude, nimeni nu vede? (decit, eventual, ce vrea?).

Cine și ce interese a avut să „pună în scenă” cele petrecute? E clar că UTA nu a făcut și nu s-a dus cu propunerea de a „cumpăra” meciul, știut fiind faptul că și „Unirea” Alba Iulia urmărea promovarea în eșalonul superior! Atunci cine a fost inițiatorul (inițiatorii) acestei „piese de... fotbal”? Cine ținea cu orice preț, prin orice „metode” să câștige acest meci? Iată niște întrebări, care se cer bine clarificate înainte de a se pronunța o hotărâre, în nici un caz pripită și fără o justificare corespunzătoare, cum a fost cea luată de comisia de disciplină!

Sint de acord că trebuie să fie pedepsiți și încă în mod exemplar, „actorii” acestei înscenări, atât inițiatorii (a nu se scăpa din vedere și contribuția „d-lui” Tălbăr) cât și cei care au „căzut în plasă”. Dar pot fi de acord cu sancționarea ECHIPEI UTA care nu a avut nici un amestec în desfășurarea celor petrecute. Ba mai mult (și nu

sînt lipsit de obiectivitate și, de asemenea, nu este numai părerea mea), avînd în vedere cele petrecute și condițiile date — de santaj — în care echipa UTA a fost nevoită să dispute partida cu „Unirea” Alba Iulia, parcă o omologare a rezultatului acesteia cu 3:0 în favoarea UTA-iei, cred că ar fi fost mult mai dreaptă! Nu credeți?

Poate nu ar fi lipsit de interes ca să fie ascultați, dacă nu ați făcut-o pînă acum, și domnii de la poliție și, respectiv, procuratura care au luat parte la această „înscenare”? Cum au luat cunoștință despre aceasta și cine l-a „pus în temă”? Cum au ajuns și cine l-a solicitat să participe la desfășurarea evenimentelor și la luarea măsurilor „imEDIATE”? Dacă au respectat prevederile legislației în vigoare în acest sens sau dacă nu au comis, cum va, un abuz de funcție?

Deci aștept și, sint convins, toți iubitorii fotbalului așteaptă o hotărâre dreaptă, justificată pe baza realităților care au provocat acest incident și care să fie făcute publice prin intermediul radioului și televiziunii, cu redarea aspectelor importante (întrebări, răspunsuri etc. — din partea celor implicați) din timpul desfășurării recursului, lucru ce trebuie să constituie, în final, o lecție pentru toți cei tentați în asemenea înscenări! Dar, ca să fie într-adevăr repet, o lecție, această hotărâre trebuie să fie, cit mai dreaptă și cit mai bine documentată, din realitate! Aștept...

Ing. GURAN STEFAN
Arad

FOTBAL FEMININ

CPL — INDES Sibiu 6 — 1 (3 — 0)

Miercuri a avut loc o nouă etapă din cadrul diviziei „B” de fotbal feminin. Echipa noastră CPL a câștigat lejer cu o diferență de 5 goluri. Au marcat: Amza (3), Olah, Pop, Vidican respectiv Irimie. Echipa antrenată de Gheorghe Vereș a avut următoarea

rea alcătuire: Mladin — David, Hopulete, Petcu, Kocsis, Olah, Pop, Șterdan, Vidican, Amza, Rațiu. Au mai jucat: Borbely, Trif, Mariș și Lihet. CPL Arad s-a consolidat poziția de lider în clasamentul Diviziei „B”.

I. D.



SOCIETATEA COMERCIALA
AVICOLA S.A. ARAD
FERMA NR. 5
ARADUL NOU
Șoseaua Timișorii km 7.

VINDE începînd cu data de
25 mai 1992, PUI DE CARNE
în vîrstă de 3 săptămîni, la preț
de 100 lei/cap.

Informații la telefon 11665.

Ferma nr. 5

biroul comercial.

(11433)

TELEVIZIUNE

Vineri 22 mai

TVR 1: 7 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova, 10 Actualități 10,30 Calendarul zilei, 10,30 Cu orchestra pe strada principală 12 Super Channel 13 Ora de muzică 14 Actualități 14,20 Mondo muzica 14,40 Medieina pentru toți 15,10 Bicentenar Rossini 15,20 Pre-universitară 16 Limba noastră 16,30 Muzica pentru toți 16,55 Actualități 17 Emisiune în limba germană 18 Pro Patria 18,45 Ecranul 19,05 Viața parlamentară 19,30 Desene animate 20 Actualități 20,35 Sport 20,45 Familia Ghisla 21,45 Studioul economic 22,15

David Koven în concert 22,45 Gong! 23,15 Marginalii la Trienala de scenografie 23,30 Top 10 0,05 Actualități 0,20 Revista presă 0,35 Magazinul de la miezul nopții.

TV ARAD (după încheierea programului TV București): Actualități, Anunțuri publicitate, Români de pretutindeni, Viața satului, Cocorăși.

BUDAPESTA 1: 6,45 Viața satului 7 Dimineața 8,35 Desene animate 9,50 Protecția mediului 10 Dallas 10,50 Extragera 10,55 Medicamentul — folositor sau dăunător? 11,10 Televideo 11,15 Loc pentru sextet 11,40 Banul 17 Catelescop 17,00 Martorii trecutului 17,30 Pămînt natal 18,45 Lumea bănelor 19,55 Rămîneți în dră-

PROGRAMUL
COMPETIȚIILOR
SPORTIVE

● FOTBAL. Sîmbătă, ora 11, pe stadionul Astra, va avea loc meciul Astra Arad — Aris Arad.

● În divizia C, sîmbătă, ora 11: Motorul Arad — Arieșul Turda și Șoimii Lipova — Metalul Aiud.

Poliția ne
informează

● HOȚI PRINȘI. Ofițerii biroului judiciar al poliției municipale au depistat și arestat mai mulți hoți care au comis furturi din locuințe. ● Iuhasz Andrei, 39 ani și Hegedus Nicolae, 30 ani, ambii din Arad care au spart locuința Liviei Petran din care au furat bunuri în valoare de 60 mii lei. ● Marius Vasile Buda, 18 ani și Elena Murgul, 18 ani, ambii din Arad și ambii fără ocupație; în noaptea de 16/17 mai a.c. au furat din locuința lui Husar Ioan bunuri în valoare de circa 50 mii lei. ● Cornel Crudu, 17 ani, brutar particular, Pavel Racz, 21 ani, muncitor necalificat și Dănuț Crudi, muncitor la Construcții, toți din Arad, împreună au furat, în 10 februarie a.c. din locuința lui Iordan Volculescu, bunuri în valoare de 100 mii lei. ● Marin Petari, 20 ani, din Călugăreni-Feleneș, în noaptea de 19/20 mai a.c. a furat din locuința consătenei sale Lucia Simionescu, bunuri în valoare de 67 mii lei.

● SINUCIDERE. S-a sinucis, prin spînzurare, la domiciliu său din Curtici, Ilie Dărăbanț de 60 ani.

● MOTORINA. În parcare de la Valea Frumoașă a fost surprins Filip Racovea, nu șofer la Electromontaj (24 B 5350) care a vîndut ulei șofer străin 220 litri motorină. Măsurile legale.

● CAUZELE NECUNOSCUTE. ÎNCA. În noaptea de 20/21 mai a.c. pe str. Minerului a fost găsit, decedat, Costică Moldovan, 26 ani, din Arad. Decesul a survenit în urma unei plăgi întepate în zona superioară a piciorului drept, urmată de o hemoragie puternică. Încă nu se știe în ce împrejurări s-a produs plaga.

● INCENDIU. Marti dimineața, în jurul orei 5, la SC Tricotaje Ineu a izbucnit un incendiu. A ars materie primă în valoare de peste 1,1 milioane lei. Cauzele încă n-au fost stabilite.

● ACCIDENT MORTAL. Dinspre Ineu spre Sebiș circula IMS-ul cu remorcă 4 AR 1293. În satul Aldești, vînd, dintr-o stradă laterală, în pantă, Dumitru Bunea, 62 ani n-a oprit și a intrat în tre-autoturism și remorcă. Accident mortal.

LA TELEFON 16654 ORELE 9-12
adevarul - LA DISPOZITIA D.

● Din nou despre iluminatul public. În fața blocurilor nr. 26 și 28 de pe B-dul Iuliu Maniu, iluminatul public funcționează ireproșabil. În spatele blocurilor însă, de mai bine de trei luni de zile e beznă. Vorba aceea: afară-i vopsit gardul... Cel puțin deocamdată. Sesizarea aparține d-lui VASILE MIHALCIUC.

● De cînd prețul energiei electrice s-a mărit, mai mulți cititori ne-au sunat rugîndu-ne să-i informăm dacă se mai menține prevederea ca cei care găsesc folosind energia electrică să beneficieze, pentru o anumită cantitate de energie, de tarife reduse. Interesîndu-ne la Filiala Arad a RENEI, am aflat că nu mai există o asemenea prevedere, toți consumatorii casnici, indiferent de modul cum găsesc, plătiind kilowatul la același preț. ● Domnul ANDREI SPIT, strada Unirii nr. 16 are 70 de ani. Îngrijorat de majorarea tarifelor practicate de „Arterm”, vrea să știe de ce întreprinderea respectivă nu montează contoare de energie termică la beneficiari, astfel ca omul să plătească doar ceea ce consumă, cum ar fi normal. Răspunsul e că întreprinderea respectivă — a cărei existență în săși e discutabilă — nu are nici un interes în montarea unor astfel de contoare. Interesul este al asociațiilor de locatari, care trebuie să facă demersurile pentru procurarea și instalarea acestor contoare. ● Doamna ELENA SAUR, str. Davila nr. 18, ap.

1, ar vrea să știe dacă posesorii de acțiuni IAS vor primi titluri de proprietate. Nu, numai acțiuni valorice. Cîi privește a doua întrebare referitoare la situațiile speciale privind ridicarea acțiunilor respective, vom reveni într-un articol viitor. ● Cei care au interzis — în sfîrșit — circulația auto pe strada Metianu, domnul MIHAIL DUMITRESCU, str. Pașeni, bloc B 2, ține să le mulțumească. ● Pînă de cîrind, stația Peco de pe strada Prutului (Micălaça) a fost destinată exclusiv alimentării taximetristilor particulari. De la o vreme însă, acest caracter exclusiv a dispărut. Nemulțumit, domnul AUREL BĂTĂLAN, str. A. Vrig, bloc A, sc. D, ap. 10, taximetrist la City-taxi, ne roagă să mai consemnăm că mereu se întîmplă să nu existe benzină la această stație, iar angajatul Peco care servește aici, pe lîngă faptul că nu respectă programul de lucru, are și o atitudine necorespunzătoare față de clienți. Domnul Bătălan mai dorește să supună atenției municipalității problema spațiilor de parcare existente de-a lungul Bulvardului Revoluției. Dacă sînt parcuri publice — și sînt — cu ce drept deținătorii de spații comerciale blochează parcurile din fața magazinelor cu fel de fel de lăzi, cutii etc.?

Redactor de serviciu,
MIRCEA CONTRAS

Modificări în circulația rutieră
din municipiu

Cum anunțăm în ziarul nostru de ieri, în scopul fluidizării traficului în zona centrală a municipiului și pentru protejarea elevilor de la liceele „Moise Nicoară” și „Elena Ghiba Birta”, precum și a zonei Palatului cultural, Comisia de sistematizare a circulației de pe lîngă Primăria municipiului a stabilit:

● Interzicerea circulației vehiculelor pe Bv. gen. Dragalina, str. N. Bălcescu de unde pot fi urmate două trasee: prin Piața A. Iancu și Bv. Revoluției sau B. dul Armata Poporului, Xenopol, Bv. Revoluției.

● Degajarea circulației din zona centrală prin schimbarea sensului de circulație pe unele străzi adiacente, în sensul ca pe aceste străzi să se circule din Bv. Revoluției spre exterior: Mircea Stănescu, Cloșca, V. Alecsandri, 1 Decembrie 1918, Paringului, Blajului și Andreescu.

Se va circula în ambele sensuri pe străzile: Ecaterina Varga — I.C. Brătianu (30 Decembrie), Crișan — Grigorescu și Horia — Xenopol.

● Circulația dinspre Timișoara spre Piața Podgoria se va desfășura astfel:

— Piața Romană, Bv. gen. Dragalina, str. N. Bălcescu de unde pot fi urmate două trasee: prin Piața A. Iancu și Bv. Revoluției sau B. dul Armata Poporului, Xenopol, Bv. Revoluției.

● Din Piața Podgoria către Piața Romană se va urma traseul pe de Bv. Revoluției, Gr. Alexandrescu, Tr. Dobra.

● Pe B-dul Armata Poporului de la Intersecția cu str. N. Bălcescu se va circula în sens unic atît către Piața Romană cît și către Primărie.

SCREENSPORT: Motosport 10,30 Fotbal american 13 Bojdy building 13,15 Golf 13,30 Baschet, NBA, 15 Motosport 18 Fotbal 20,30 Kickbox 23,30 Baschet NBA.

PRO 7: 7,15 Charterboot 8,05 Flicia 8,30 Desene animate 10,05 Minunata pedeapsă a lui Harry 10,30 Doogie Howser 16,20 Perry Mason 18,10 Desene 20,05 Stingray 22,25 Mike Hammer 0,25 Cannabis 2,15 Detășamentul special 3,05 Spitalul mobil 5,20 Campionii.

RTB PLUS: 10 Jocurile vici 11,15 Dr. Marcus Welby 12,10 Lassie 14,20 Clanul 15,55 Seful 16,45 Jump Street 21 20,45 Timpuri bune, timpuri rele 21,15 Locul de veci 23,30 12 suedeze în Africa 2,10 Tag SAT 1: 0,30 Fermecătorea Jeannie 10,05 Răntoarcerea la

Eden 11 Conspiratorii 14,30 California 15,30 Fermecătorea Jeannie 16,05 Falcon 16,30 17 Cagney și Lacey 21,15 Fulgerul albastru 23,15 Bătălia de pe Neretva 1,50 Fătucă și sînge fierbinte.

Sîmbătă, 23 mai

TVR 1: 9 Bună dimineața 9,30 Șahul de la A la Z 10 Actualități, Meteo 10,10 Top 10 mini-top 11,10 Descoperirea Planetei 11,30 Alfa și Omega 12,30 Ora de muzică 13,30 7x7 14 Actualități, Meteo 14,10 Magazin TV 15 Război 18,30 Mapamond 19 De joc, de dragoste, de... 19,15 Telesciopedia 20 Actualități 20,45 Twin Peaks 21,35 Săptămîna sportivă 21,50 Printul deservitului 23,40 Actualități 23,55 Cufia cu prize 0,40 Video-discotecă.

IERI • AZI • MIINE

ASOCIAȚIILE DE LOCALITĂȚI DIN ARAD. În fața a peste 100 de reprezentanți ai Asociațiilor de Localități, s-a constituit Filiala Arad a Consiliului Național al Asociațiilor de Localități din România. A fost ales un comitet de inițiativă, având ca președinte pe dl. Iuliu Hajas. Sediul provizoriu s-a fixat în Bd. Revoluției 73 (Palatul Cenad), la d-l Bora Romulus, unde în zilele de marți și joi, orele 16-18, se pot obține informații, se fac înscrieri și se achită cotizații.

INTILNIRE. Sâmbătă, 23.05. a.c., orele 11.00 în Sala „IULIU MANIU” din Bd. Revoluției nr. 81, va avea loc o întâlnire prilejuită de aniversarea unui an de la reînființarea Despărțământului ASTRA.

Organizația județeană a PNCD Arad, invită membrii și simpatizanții să participe la această acțiune cu caracter cultural — istoric, la care alături de personalități de prestigiu, va conferența și poetul IOAN ALEXANDRU.

GALA MODEI. Liga studenților facultății de management — marketing — informatică organizează vineri, 22. mai a.c., de la orele 16 și 19, la Teatrul de Stat Arad, un spectacol inedit. În program: „Gala modei arădene” susținută de Casa de creație „Alb și Negru”, Casa de modă „Ellis” și Casa de modă „D & T”. „Dans clasic și modern”, susținut de trupa de balet a Teatrului de estradă.

D-l profesor Ioan Alexandru — invitat al ASTREI

Răspunzând invitației adresate de P.S. dr. Timotei Saviciu, Episcop al Aradului, președinte de onoare și membru fondator al Despărțământului „Vasile Goldis” ASTRA, Arad, dl. profesor universitar dr. Ioan Alexandru, poet și deputat în Parlamentul României, va fi prezent în mijlocul arădenilor la activitățile prilejuite de aniversarea unui an de la reorganizare. Activități de aleasă cultură creștină se vor desfășura după următorul program: sâmbătă, 23 mai, ora 11.00, în sala „Iuliu Maniu” (din clădirea Facultății tehnice — Bd. Revoluției);

— duminică, 24 mai, ora 11, la Biserica ortodoxă din Mica Veche (str. Renasterii) iar după-amiază, la ora 17, la Biserica ortodoxă din Lipova.

Sint așteptați toți cei care vibrează la cuvintele de înălțare creștinească ce au călăuzit poporul român în insula de latinitate din sud-estul Europei, care este, a fost și va fi România.

Președinte, Prof. GHEORGHE CAPITAN

din Baia Mare. Studenții beneficiază de reducere cu 50 la sută.

ARUD. Asociația „Arud — 89” anunță toți membrii asociației că luni, 25 mai 1992, orele 17, va avea loc o ședință în sala 33 a Prefecturii. Se vor discuta problema certificărilor și a drepturilor bănești încă neridicate precum și probleme organizatorice.

TEATRE. Teatrul de Stat Arad prezintă duminică, 24 mai, la ora 15.30, spectacolul cu piesa „Tara fericiții” de T. Mușatescu și la ora 19, spectacolul cu piesa „Regele Cerb” de Carlo Gozzi.

TVA. Studioul local de televiziune Arad prezintă mîine dimineață emisiunile: 7 arte, Femina, Lumea copiilor, Poșta redacției, iar mîine noaptea — la încheierea programului național — sint programe Weekend magazin și film artistic.

CINEMATOGRAFE. Dacia: „Predator” (SUA) orele 9.30, 11.45, 14.15, 16.15, 18.20. Studio: Lupul tânăr (SUA): 11, 13, 15, 17. Mureșul: Videoproiecție 9, 11, 13, 15, 17, 19. Arta: Ispita (Italia) 13, 15, 17, 19. Arta (grădina de vară) Ispita (Italia) ora 21.00.

Progresul: Norocul ghinionistului (Franța) 16, 18, 20.

TIMPUL PROBABIL. Aștăzi — după cum apreciază meteorologul de serviciu, d-na Adela Teodorescu-Roșca — vremea va fi predominant frumoasă, ușor mai caldă decât în zilele precedente, cerul va fi variabil prezentînd înmăsurări mai accentuate în zonele deluroase unde cu totul izolat, este posibil să cadă averse de ploaie. Vîntul va sufla slab pînă la moderat din N-E. Temperaturile maxime diurne vor fi cuprinse între 23-28 grade iar minimele nocturne vor oscila între 9-14 grade Celsius.

VASILE FILIP

Hai să ne privatizăm!...

(Urmare din pag. 1)

fe s-au transformat în salariile ale d-nei foste șefe as-tăzi patron.

„În rest e chestie de omenie” — dar și de contract de locație

Dl. Tiberiu Pollanschi, președintele SCCA DAFOGEX SA, susține însă altceva și, în lipsa unui proces verbal al ședinței (tot erau ele bune la ceva) în care s-a discutat problema licitației unităților, putem să-l credem, ori nu, pe cuvînt: „Sfatul meu a fost să liciteze unul pentru toți, ca să nu se supraliciteze. Normal, condiția de bază era să fie înțelegere în unitate. Unii dintre ei lucrează împreună de 20 de ani. Nu puteam să le spun: „cutare, vezi că cole-

Desfășurat recent, la Caransebeș, sub genericul „Didactica” seminarul internațional organizat de Inspectoratul școlar Caraș-Severin a reunit personalități remarcabile din domeniul cercetării pedagogice. Menționăm prezența unor reprezentanți ai Institutului pedagogic din Graz (Austria), Crucii Roșii din Danemarca, Academiei pedagogice din Vârșet (Iugoslavia), Institutului pedagogic din Gyor (Ungaria) și Ministerului Învățămîntului și Științei.

Seminarul de didactică și-a propus să constituie un autentic transfer de informații privind modalitățile de perfecționare a învățămîntului. În cadrul unor alocuțiuni deosebite invitații s-au referit la funcția modelatoare a personalității cadrului didactic (prof. Karl Haas, Austria); autonomia învățămîntului ca libertate și nu anarhie în acțiune (prof. Karoly Szentkuti viceprefect al județului Gyor (Ungaria), luarea deciziilor la diferite nivele de activitate școlară (prof. Steen Dan, Danemarca) și metodele literaturii pentru copii cu referiri la poezia scrisă în Serbia în limba română (prof. Ileana Magda, Iugoslavia).

Cadrele didactice arădene prezente la „această sărbătoare a școlii” au susținut lucrări în care s-a relevat preocuparea constantă a dascălilor din județul nostru pentru elaborarea unor strategii didactice moderne care să permită o deschidere a școlii spre marile valori ale culturii și științei contemporane. Comunicările prezentate au atestat existența în școlile arădene a unei stări de spirit favorabile cercetării pedagogice și a unor cercetători dispoziți la solicitarea de investigare a fenomenului educativ.

Prezențe arădene la un seminar internațional

În programul cu o problemă diversificată au fost incluse lucrările de mai jos ale profesorilor arădeni: „Disfuncții pedagogice determinate de contextul ecologic al școlii” (Vasile Popeangă), „Personalitatea cadrului didactic în contextul reformei învățămîntului” (Stelian Ioan), „Hidrocarburi aromatice — program de învățare-testare prin program de microcalculator PC” (Herlo Dorin, Mureșan Gh.), „Treii trepte de decodare a textului literar” (Anton Ilie), „Studiul textului literar din perspectivă didactică modernă” (Iulian Negrilă), „Descentralizarea caselor de copii” (Viorel Enache), „Caiet de muncă independentă la matematică pentru elevii din învățămîntul primar” (Ana Sevciciu), „Formarea deprinderilor de muncă intelectuală prin studiul literaturii române” (Liliza Mihut). În lucrări au fost făcute numeroase referiri la realitățile vieții școlare arădene și la suflul nou existent în instituțiile noastre educative.

Seminarul de la Caransebeș ne-a permis să constatăm organizarea judicioasă și suplă asigurată de conducerea Școlii Normale din acest oraș cu tradiții pedagogice valoroase (director N. Grindeanu) și Casa Personalului Didactic Reșita (director Gh. Magas), îndrumați cu discreție de inspectorul general dr. I. C. Scheusean. Desfășurat într-o atmosferă de destindere și deschidere specifică spiritului democratic ce pătrunde tot mai insistent în viața școlară, dialogul prilejuit de acest seminar internațional a constituit un valoros transfer de informații între participanți.

LIZICA MIHUT

„orientată” și nici nu s-ar mai putea pune problema unei eventuale înșelăciuni în convenție, fapt ce trebuie oricum demonstrat în fața instanței civile. Din păcate, toate aceste aspecte le putem discuta acum doar post-festum adică, după ce „cărțile au fost jucate”. Dar poate că totuși, cuiva îi va folosi.

Nu putem refuza, de altminteri, nici d-nei C.M. prezumția de nevinovăție, faptul că a fost de bună credință și că doar în urma discuțiilor interne survenite după licitația locației a decis să le pună capăt, implementîndu-și propria afacere, mai ales că avea un contract de locație în buzunar, pe numele dînsiei. Contract care, nu doar în această situație, a schimbat radical statutul multora dintre foștii cooperatori. Oricum, situația prezentată ridică multe semne de întrebare și nu știu dacă cineva va mai putea să descâlcească „nodul” astfel creat. Așadar, „hai să ne privatizăm!” Dar cu bă-gare de seamă.

„Răminem consecvenți în ideea opoziției unite”

(Urmare din pag. 1)

le învinse. Contăm pe maturitatea politică a condețatînilor noștri.

REP.: D-l Brucan sugerează apropiere sau chiar alianță a Convenției cu FSN. Al. So poate vorbi de așa ceva?

N.A.: Aici se pune problema în două feluri: în empana electorală, sau colaborarea parlamentară după alegeri. În primul caz, Convenția a stabilit formațiile politice componente. Așadar, nu pos-

te fi vorba de participarea FSN.

REP.: Ar mai fi timp de decizii ulterioare.

N.A.: Congresul nostru a stabilit această linie, iar o modificare a hotărîrilor nu o poate face decît conducerea centrală, de acord cu formațiile politice din Convenție. În al doilea caz, timpul și evenimentele vor decide.

REP.: Cine va fi candidatul Convenției la președin-

ție țării?

N.A.: Nu a fost numit.

REP.: Totuși...

N.A.: Nu mă pot pronunța. Am dori să fie din partidul nostru, dar vom sprijini pe cel care îl va numi Convenția.

REP.: Liberalii spun că se simt destul de tari să lupte și singuri. Dvs., de vreme ce vă uniți cu alții, nu vă simțiți stăpîni pe propriile picioare?

N.A.: Precizez că nu întereșele de partid au prioritate. E vorba de instaurarea în România a democrației care să garanteze atît ascensiunea

economică și socială internă, dar și credibilitatea externă. Nu liberalii, nu țărăniștii, nu fesenștii trebuie să cîștige. Nu sint demagogi, dar trebuie să spun: dincolo de partide există o țară. De la această realitate pleacă ideea unirii într-o Convenție Democrată. Că interesele țării sint prea mari pentru a face caz de partide sau personalități.

REP.: Și totuși, liberalii...

N.A.: Istoria (Convenției) merge înainte și cu ei și fără ei. N-o să ne turnăm ce-nușă în cap și n-o să-l bo-cim. Ne vedem de treabă mai departe!

REP.: Vă mulțumesc!

Miercuri, în prima repriză a meciului cu galezii, am avut impresia că la București au revenit insularii din Feroe, dornici să repete aceea minunată lecție de fotbal predată de „tricolori”. Dar nici galezilor nu le-a stricat o lecție bine... predată. „Sky News” vorbea, la două ore după meci, de un dezastru galez la București. De acum copiii, unchi, nepoții, moșii, toți cunoscuții și compatrioții galezilor vor ști unde este Bucureștiul. De acum, să vină belgienii și cehii! Miron Cosma, dus cu arcanul! — dar nu la oaste, ci la gherlă. Cică ortaci de București ai acestui miner de frunte ar fi scandat imediat: „Stima noastră și min-dria. Miron Cosma, România”. Mă rog... De luni va circula bancnota nouă de 5000 lei. Dacă o vedeți pe jos, ridicați-o. E din hirtie de calitate. Prin țara asta hîrfită de toți se vîntură fără acte legale, vreo 30 de mii de cetățeni străini — turci (aproape 15



mii) chinezi, albanezi, pakistanezi, iranieni, sirieni, indieni, tot felul de alți „ezi” și „eni”. Expulzarea lor, zicea dl. Băbuș, ne-ar costa 17.401.294 de dolari. Mai scump drumul ca omul! Se pregătește primul Congres al românilor din Bucovina, programat pentru iunie la Cernăuți. Să fie într-un ceas bun (dar nu rusești)! Femeile nu sint mai bune șoferițe ca bărbații, concluzionează cercetătorii suedezi. Era și timpul să o clarificăm o dată pentru totdeauna. Erich Honecker se află tot la ambasada chiliană din Moscova. Cine-l plătește nota? Trimestrul trei școlar se încheie în anul viitor? De-o fi mare grevă mare prin școli, s-ar putea. Turnul din Pisa își va opri înclinarea. Născută dintr-o eroare de construcție, înclinarea clădirii a devenit virtute. Caz rar. A-legerile generale n-au fost la sfîrșitul lui aprilie, nici la începutul lui mai, nu vor fi nici a sfîrșitul lui iunie... Vor fi ele în iulie? Se pare că parlamentarii nu se grăbesc să-l încheie misiunea și să revină la locurile lor de muncă. Deh, după ce s-au învățat cu dominația va fi cam greu la „șabă”. Olanda acordă azil umanitar homosexualilor din România. Să-i ia pe toți! (Sper să nu fiu dat în judecată de această breaslă).

Mîine, dl. Petre Roman vine la Arad. Pentru ce? Se zice că în probleme de privatizare: Bănuim că nu e vorba de propria privatizare. Cecil Jacobson, genetician din Utah, a fost condamnat la cinci ani închisoare, că a folosit propriul lichid seminal pentru înșămîntarea pacienților cărora le dăduse de înțeleasă că ar fi vorba de donatori necunoscuți care semănau cu soții lor. Nenorocirea a intervenit atunci cînd s-a constatat că vreo 75-de copii seamănă cu... geneticianul. Aș nu, nu va urma spre copii, înțimplarea s-a petrecut în SUA. Tîrziu săptămîni: „Domnul Bleahu n-a mîncat usturoi dar gura îi miroase a pestici-de”. Uneori sub emblema ecologistă se ascund fapte și lucruri urît mirositoare. Se zice că dl. procuror Simion Murgu va fi noul prefect al Aradului — să fie lumina loc? Mai bifăm o săptămîină de lucru. Ce-am realizat fiecare în cursul ei? Secret de serviciu, nu?

TRISTAN MIHUTA

publicitate

ANIVERSAR

18 trandafiri pentru CON-STANTIN LUPU din Mîndrului îi oferă cu ocazia majoratului părinții și cei dragi. (9506)

VINZARI

Vind Dacia 1410, an fabricație 1989, luna decembrie, stare perfectă. Informații telefon 13486 între orele 8-19 după ora 19, telefon 37985. (9578)

Vind apartament 2 camere, zona Romanilor, pe valută. Informații telefon 11047 orele 17-19. (9598)

Cumpăr urgent, pe valută: lapte praf Humana 2, telefon 18391. (9588)

Vind mașină fabricat înghetată, telefon 40573. (9556)

Vind butelie aragaz, normală, telefon 61798. (9452)

● Vind pian cu coadă scurtă, vienez, cu placă de bronz, telefon 35266 sau 35942 (9547) ● Vind dormitor, pat dublu, noptiere, dulap, mese, canapea, fotolii, mașină spălat, covoare, telefon 12739 (9557) ● Vind urgent antenă parabolică completă. Informații telefon 44852 (9385) ● Vind sufragerie și hol, noi, telefon 32402 (9409) ● Vind convenabil Skoda 100 S, telefon 60531 (9593) ● Vind televizor color nou, microbuz Mercedes diesel 207 și aur 14 K, telefon 16782 (27)

TURISM

Firma „BILUX” SRL organizează excursii în Ungaria în zilele de marți, vineri, sîmbătă. Inscrîri și informații str. Meșianu nr. 1. Sc. B, apt. 3, telefon 16759. (9528)

„AB MUREȘANA”, organizează excursii rapide la ISTANBUL în data de 27 mai 1992 și în POLONIA 25 mai 1992. Informații str. Coșbuc 12/A, telefon 18777 orele 9-17, după orele 17 la telefon 65233 a. (9294)

Firma IR-TOUR cu sediul la ACR Arad, lângă HOTEL ASTORIA vă oferă cel mai reușit program turistic marș pe ruta ARAD — IUGOSLAVIA (BELGRAD) — BULGARIA (SOFIA) — TURCIA (ISTANBUL) la prețurile cele mai convenabile. Întoarcerea prin vama CALAFAT. Serviciile noastre sînt ireproșabile, conducător auto și ghizi foarte iscusiți: de asemenea, organizează excursii la BRATISLAVA în data de 26 mai. Vă așteptăm cu drag de luni pînă vineri la ACR ARAD, telefon 966/12445 și 96/147022. (9296)

DIVERSE

Caut femeie pentru îngrijit copil de un an. telefon 24037. (937)

DECESE

Cu adîncă durere în suflet fiicele Ghivuța, Veluța, Mia, Neli și Gabi, anunță încetarea din viață a mamei lor dragi PARASCHIVA PATRASCU. Rămii veșnic în amintirea noastră, mamă dragă. Înhumarea va avea loc la cîmîtur ETERNITATEA (UTA), sîmbătă ora 13. Familia îndoliată. (9591)

După o scurtă suferință a încetat din viață DEHELEAN CORNEL în vîrstă de 70 ani. Înmoartarea, vineri ora 14 de la domiciliu, str. Ivrianu nr. 24. Familia îndoliată. (20)

Cu profundă durere anunțăm încetarea din viață a celei care a fost TOMA MARIA din comuna MIȘCA. Înmoartarea va avea loc vineri 22 mai în cîmîtur în Mișca. Familia îndoliată. (9552)

Unicul și iubitul nostru fiu MARIUS TOTH, a închis ochii pentru totdeauna, la numai 17 ani, după o grea suferință. Înmoartarea are loc azi, 22 mai 1992, orele 16.30 de la domiciliu (str. Simion Popa nr. 4, bloc 110, Sc. A, apt. 2 la cîmîtur Micăla. Familie nemîngîiată mama și tata. (9571)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a iubitei noastre mamă și bunică FINAU LEPOSAVA în vîrstă de 72 ani. Înmoartarea azi 22 mai 1992, orele 16 de la domiciliu, Micăla str. Voinicilor bloc 245 la cîmîtur Micăla. Familia îndoliată. (9562)

Anunțăm încetarea din viață a scumpului tată BREZAN LADISLAU în vîrstă de 68 ani. Înmoartarea azi 22.05, ora 16.00 la cîmîtur catolic Sinicou Mic. (21)

Cu adîncă durere anunțăm că regretatul fiu, soț, tată KOCSIK JANOS, în vîrstă de 47 ani ne-a părăsit. Înmoartarea sîmbătă 23 mai orele 16 la Pecica. Familia îndoliată. (22)

COMEMORARI CONDOLEANTE

Locatarii blocului 131 transmit întreaga lor compasiune familiei BREZAN LADISLAU în marea durere pricinuită de moartea tatălui. (9581)

Amintim celor care Lău cunoscut și prețuit că se împlinesc un an de la moartea fulgerătoare a lui SAVA TIBERIU. Vei rămine veșnic în amintirea noastră. Nepotul Ferenczi Andrei, cumnata și cumnatul. (9171)

Cu nimile sfîșiate de durere și cu sufletele îndoliate sîntem alături de familie, în greaua încercare pricinuită de fulgerătoare trecere în neființă a celui care a fost cel mai bun prieten TOTI MARIUS. Ai plecat dintre noi, mult prea devreme dar îți vom păstra veșnică amintire. Cu neștirșită durere, prietenii cu care ai petrecut cele mai frumoase clipe ale copilăriei. (9577)

Zguduiți de moartea colegului lor MARIUS TOTH, elevii clasei a X-a B a Liceului industrial 2 Arad, sînt alături de familia îndoliată. (9572)

A trecut un an de la trecerea în neființă a celui care a fost SAVA TIBI, șef serviciu comercial la ICRTI Arad. Un moment de reculegere în amintirea lui. Colegii. (9555)

Organizația Județeană a Partidului Alianței Civice, regretă moartea lui SIMION STANCIU, membru al partidului și transmite familiei afectuoase condoleanțe. (9551)

Colectivul secției țesătorie schimb B. TEBA, transmite sincere condoleanțe familiei TOTH ADELA prin decesul unicului fiu MARIUS. (9546)

Plos omagiu, închinat memoriei colegului nostru MEMORIA IOAN la împlinirea unui an de cînd ne-a părăsit. Odihnește-te în pace. Colegii Abatorului nou — subproduse. (9596)

Sîntem alături de familia îndoliată TOTH în greaua încercare pricinuită de decesul unicului fiu MARIUS TOTH la numai 17 ani. Nu te vom uita niciodată, dragă MARIUS. Familia Li. Mișcă Gicu, Dorica, Gina, Marcel, unchi și verișorii tăi. (9559)

Înmărmuriți de vestea năprasnică, noi, colegii de serviciu ai ADELEI, ne exprimăm durerea pentru pierderea prematură și nedreaptă a unicului lor fiu MARIUS TOTH. Sîntem alături de întreaga familie. (9704)

Mulțumim rudelor, prietenilor, tuturor celor care au participat la despărțirea dureroasă de mama și bunica noastră MAZURU GANA-FIRA. Dumnezeu s-o ierte. Familia MAZURU. (9587)

Un ultim omagiu, celui care a fost colega noastră, CORINA MĂNESCU, asistentă șefă la spitalul de psihiatrie, din partea Sindicatului „SANTAS” la Spitalul Municipal Arad. (9707)

Locatarii blocului B. 1.5 își exprimă sincere condoleanțe și compasiune familiilor GULEȘ și IUONAS pentru pierderea fostei locatar MĂNESCU CORINA. (9542)

Colegii din Baroul Arad sînt alături de avocat ȘELARU CONSTANTIN și familia sa în greaua încercare prin care trece. Baroul Arad. (9541)

Colectivul Grădiniței PP 18 Arad, este alături de colega lor, ed. HERDEA VIORICA în marea durere pricinuită de decesul prematur al surorii sale și îi transmite pe această cale sincere condoleanțe familiei îndoliate HERDEA. (9527)

Ieri, 21 mai s-a împlinit un an de la moartea fulgerătoare a celei care a fost ELENA PAVEL, o bună soție, mamă și bunică. Lăcrimi și flori pe mormînt în veșnicie. Parastasul de pomenire va avea loc duminică la Biserica Ortodoxă Sînteani. Familia îndoliată. (9521)

Transilvania

OFERĂ spre vînzare en gros și en detail, la cele mai accesibile prețuri:

— aparatură electronică, video, radiocasetofoane auto și portabile, combine muzicale, radio telefoane, cafea NESS, mohair, confecții, obiecte de menaj, calculatoare de birou, minicalculatoare și televizoare color.

— Sucuri la 1,5 litri — 8 variante — Import ITALIA, GRECIA, AUSTRIA

— Bere la doză 330 ml — Import GERMANIA AUSTRIA

— Barack palinka la sticlă 1/2

— Dulciuri, ciocolată, napolitane — Import ELVEȚIA, ANGLIA, FRANȚA

Stocul este limitat.

Firma organizează excursii în:

— POLONIA — în fiecare zi de MIERCURI și DUMINICA la preț de 8500 lei + 20 DM, reprezentînd transportul și o noapte cazare în VARȘOVIA.

— TURCIA — în fiecare zi de DUMINICA la preț de 9200 lei și 30 DM cu o noapte cazare și masă la ISTANBUL.

Firma efectuează transport persoane în data de 15 mai 1992 — persoanele care posedă vize — pe relația ARAD — VIENA — SALZBURG — MUNCHEN — STUTTGART — STRASBOURG — DIJON — LYON. Locurile sînt limitate.

Firma efectuează de asemenea transport persoane — posesorii de vize — în AUSTRIA — 14.500 lei; GERMANIA — 25.600 lei; FRANȚA — 34.200 lei.

Executăm rapid și ireproșabil COPII XEROX, format A4 și A5, la prețuri avantajoase.

Vîndem: autocar MAGIRUS 57 locuri și camion RE-NAULT 10 tone, an fabricație 1989.

Informații și oferte la telefon 46998 și 47773 sau la sediul firmei din Arad, Calea Aurel Vlaicu, bloc 226. (313)

SOCIETATEA COMERCIALĂ AGROPRODEX SA ARAD

Șoseaua Arad — Iratoș km. 16

Angajează prin concurs:

— un mecanic agricol cu categoria V, VI, pentru reparații tractoare.

Concursul va avea loc la sediul unității în data de 23 mai 1992. (1413)

S.C. INDCOOP BATTOCCHIO S.A. ARAD

Str. Pădurii nr. 13

Angajează pe bază de probă de lucru:

— 20 tîmplari (bărbați) vechime minimă în domeniu 8 ani

— 4 șlefuitori lemn (femei) vechime minimă în domeniu 8 ani

— 4 paznici (bărbați)

Doritorii se pot informa la INDCOOP SA Arad, Calea Bodrogului nr. 3 — telefon 14045; 19112; 19113 — biroul Personal. (1412)

BOUTIQUE VIOLETTE

Micăla, str. Mioriței Bl. 185-1

Vinde en gros:

— Dulciuri

— Cafea

— Tîgări

— Bere

— Suc

— Cosmetice

Orar 8.30—22.30 inclusiv sîmbătă și duminică.

Informații suplimentare la telefon 65886.

Societatea comercială „MAREM” S.R.L.

Str. Clopoșelilor nr. 14

Oferă spre vînzare între orele 11-16 zilnic, în afară de sîmbătă și duminică:

— PRAF ÎNGHETATĂ DIFERITE SORTIMENTE

Preț cu ridicata 750 lei/kg, preț cu amănuntul 850 lei/kg.

Informații suplimentare la telefon 19507 și 35700 sau Cofetăria „MAREM” str. Victoriei nr. 10. (1462)

Societatea comercială „Belsirim” S.R.L. Arad

Str. A. Șaguna nr. 90 (Dimitrov) — telefon 19734

VINDE

— Anvelope pentru camioane

— Anvelope pentru autoturisme

— Praf de înghețată 9 sortimente. (1472)

Societatea Comercială

S.C. „PETER” S.R.L.

Vă invită în condiții deosebite de călătorie cu autocare străbătătoare, ultramoderne, climatizate, video cu 2 șoferi. În excursii în:

— TURCIA — plecarea în fiecare duminică cu una și două nopți cazare la Istanbul, la cele mai avantajoase prețuri. Călătoria se face dus-întors prin Iugoslavia.

Execută transport persoane în GERMANIA pe ruta:

NURNBERG — STUTTGART — FRANKFURT — MAN-HEIM — KARLSRUHE. Plecarea în fiecare duminică.

Informații și înscrieri, zilnic între orele 17-20 la telefon 65388 Arad. (270)